
ZAŁĄCZNIK NR 2
Fotografia Gmina Miejscowość Opis zabytku

1* Buczek Buczek

Kościół parafialnywBuczkupw. św. JanaChrzciciela to murowanaświątyniapowstaław 1521 r., stoi w centrum wsi, na

niewielkim wzniesieniu. Kościół gotycki, orientowany, jednonawowy z węższym prostokątnym prezbiterium. Do

prezbiterium od północy i do kaplicy od wschodu przylega zakrystia z kruchtą od wschodu. Południowa kaplica

renesansowa, sklepiona ośmioplanową kopułą na żagielkach, północna pokryta sufitem. Fundatorami byli Buczkowscy,

których szczątki spoczywająpod prezbiterium.Fundamentyświątyni zbudowanezostałyzkamieni polnych, cegły.Grubość

murów oporowych dochodzi do 122 cm. Wnętrze świątyni pochodzi z XVII –XVIII wieku. 

2* Buczek Buczek

Park i założenie podworskiew Buczkuzałożone prawdopodobniena początku XIXwieku przezAnastazegoWalewskiego.

Obejmował zarówno teren wokół dworu, jak i w sąsiedztwieświątyni (dawnycmentarz)o powierzchni 1,4 hektara. W2004

roku radni Buczka uznali park za zespół przyrodniczo-krajobrazowypodlegający ochronie. Znajduje się tu pięć okazów

drzew pomnikowych. Dawne założenie parkowo-dworskie mimo licznych zniszczeń jest czytelne do dziś.

3* Buczek Buczek
Cmentarz w Buczku, na którym znajdują się mogiły żołnierzy poległych w czasie II wojny światowej oraz mogiły

powstańców styczniowych w lesie przy wjeździe do Buczka.

4* Łask Łask

Kościół kolegiackipw. NiepokalanegoPoczęcia NajświętszejMaryi Pannyi św. Michała Archanioław Łasku. Świątynia 

wzniesionaw 1517–1523 r. w stylu późnego gotyku. Fundatorem był Jan Łaski, prymas Polski. W roku 2005 kościół został

podniesiony do rangi kolegiaty. Także wcześniej w latach 1525–1819 kościół nosił godność kolegiaty. Jest to budowla

murowana, orientowana, trójnawowa o układzie halowym. W zakrystii i skarbcu zachowały się gotyckie łuki. Kościół

gruntownie przebudowano po pożarze w 1749 r., wówczas uzyskał barokową elewację oraz rokokowe wnętrze. Bogato

zdobiony jest ołtarzgłówny z obrazem św. Michała Archanioła zabijającego szatana, namalowanyw 1760 r. przezFilippo

Castaldiego. W bocznej kaplicy NMP znajduje się najcenniejszy w kościele zabytek sztuki – alabastrowa płaskorzeźba

przedstawiająca Madonnę z Dzieciątkiem.

5* Łask Łask

Kościół pw. ŚwiętegoDuchawŁasku–w końcu XVw. istniał w tym miejscu przytułekdla ubogich. W1666 r. postawiono

kościółek, który zachował się do dziś.Jest to świątyniatrójnawowazprostokątnymprezbiterium,orientowanana zachód,o

konstrukcji zrębowej z bali modrzewiowych, z dachem krytym gontem. Osobliwością zabytku jest ozdobienie ołtarza,

ambony i chrzcielnicy muszelkami. Kiedy w XIXw. zaczęli w okolicy Łasku osiedlać się Niemcy wyznającyprotestantyzm,

rozpoczęto w nim odprawiać nabożeństwaewangelickie.Dziś parafiaewangelicko-augsburskama swojąkaplicę, a kościół

po niedawnym remoncie pełni funkcję kościoła garnizonowego.

6* Łask Borszewice

Kościół pw. św. StanisławaBiskupa i św. Mikołaja Biskupa w Borszewicachzostał zbudowany w latach 1894–1902wg

projektu arch. Kornelego Szrettera. Wlatach 1924–25dobudowanowieżęo wysokości 25 mi 4 wieżyczki niższepołączone

attyką oraz hełm zakończony 2,5 m krzyżem. Główny ołtarz jest tryptykiem przedstawiającym św. Stanisława bp, jego

nauczaniei śmierć. Wkościeleznajdująsię bardzo interesujące:chrzcielnica, rzeźbyChrystusai św. Janaz przełomu XVII i

XVIII w., krucyfiks późnobarokowy, pacyfikał późnobarokowy, kapa z h. Jelita z XVII w.

7* Łask Ostrów

Dwór wOstrowie –neobarokowydwór z1917–1918.Położonyna wschód od miasta, w otoczeniu parku. Dwórszlachecki

wybudowanyw 1918 r. przezwłaściciela „dóbr łaskich” –Janusza Szweycera.Posiadał on przed wojną jeden zwiększych

majątków w Polsce (5470 ha). Dwór nawiązujący do baroku, jest przykładem polskiego stylu w architekturze siedzib

szlacheckich. Postawiony na planie wydłużonego prostokąta – na „godz. 11”; dwór z czterema alkierzami, gankiem z

tarasem od północy i półkolistym ryzalitem od ogrodu oraz tarasem od wschodu, kryty dachem łamanym. Po II wojnie

światowej początkowo urządzono tu ośrodek wypoczynkowy, a od 1958 r. internat Zasadniczej Szkoły Ogrodniczej.

8* Łask Wola Bałucka

Dwór w Woli Bałuckiej. Murowany dwór stoi w miejscu poprzedniego – drewnianego, który spłonął prawdopodobnie

podczaspowstanialistopadowego.Zbudowanyzostał około 1830 r. na planie prostokątaz ryzalitemna osi, zwieńczonym

trójkątnymszczytem.Ten dwór(takżepoprzedni drewniany) i folwarknależałydo Słodkowskichh. Gnierzawa,przybyłychtu

zKsięstwaSiewierskiego.Dwór i folwarkzostałysprzedanew 1915 r. Dietrichom,którzypoddali je gruntownej restauracji i

posiadali do 1945 r. Po 1945 r. budynki gospodarczezostały rozebraneprzezmieszkańcówwsi. Wdniu 3.02.1981 r. dwór,

który był już w ruinie z powodu wieloletniego nieużytkowania, zmienił właściciela. Nowy właściciel doprowadził dwór do

idealnego stanu. Dziś wnętrze zachwyca wyposażeniem i atmosferą starego polskiego dworu.

9* Łask Łask

ParkMiejski im. RoduŁaskichwŁaskupowstał najprawdopodobniejna przełomieXVIII i XIXw., choć jużwcześniej natym

terenie rosły liczne drzewa i krzewy będące pozostałością naturalnych lasów znad Grabi i Pisi. Obecnie najcenniejszym

elementem jest starodrzew parkowy. Do najstarszych drzew należy kolekcja wiązów szypułkowych, lip drobnolistnych,

klonów zwyczajnych, dębów szypułkowych, modrzewia europejskiego oraz olch czarnych. Fragmentarycznie występują

szpalery drzew ozdobnych, przede wszystkim szpalery grabowe.

10* Łask Łask

Kolumna jest osadą leśną z charakterystycznymunikalnym zabudowaniemdrewnianym, posiada złoża wód mineralnych

orazzłożawód geotermalnych.Przezteren dzielnicyprzepływają rzeki Pałusznica orazGrabia. Cały obszar Kolumnynależy

do Zespołu przyrodniczo Krajobrazowy Doliny Rzeki Grabi oraz Natura 2000. W 1925 r. Janusz Szweycer, ówczesny

właściciel Kolumny, zainspirowanyosiągnięciami angielskiej urbanistyki, zwrócił się do władzz prośbąo wyrażeniezgody

na wydzielenie fragmentu lasu pod przyszłą osadę letniskową. W 1931 r. w Kolumnie było już 200 domów i 20 pensjonatów. 

Jest ona jednym z niewielu powstałych na terenie Polski miast-ogrodów (zamiennie zwanych miastami-lasami). Ich

rodowód wywodzi się z XIX-wiecznej koncepcji garden-city brytyjskiego planisty Ebenezera Howarda. Powstała ona w

czasach postępującej industrializacji, która przyciągając ludność do miast, doprowadziła do ich przeludnienia oraz

znaczących problemów związanych z mieszkalnictwem, warunkami bytowymi, sanitarnymi, epidemiami.

11* Łask Łask

Plac 11 Listopada to centralny punkt miasta, ważny zarówno pod względemhistorycznym, jak i kulturalnym. Istniał tu co

najmniej od czasów WładysławaJagiełły, który przyznał Łaskowi prawa miejskie. Rynek był niezwykle gwarnymmiejscem.

Kwitł tutaj handel. Przez wieki na miejskim targu okoliczni chłopi i rzemieślnicy sprzedawali swoje towary. Sama nazwa

nawiązujedo nazwyplacu sprzed II wojnyświatowej.Po wojniemiejsceto zwano bowiemPlacem 15 Grudnia. Stojącyna

płycie na granitowych kolumnach pomnik wzniesiono w 2009 roku ku czci walczących o niepodległość. Plac niedawno

doczekał sięrewitalizacji.Znajdująsiętu m.in.nowoczesneoświetlenieuliczne,ozdobionanawierzchniazgranitu i bazaltu,

a także fontanna.

12* Łask Łask

Dworzec PKP Łask to duży budynek z czerwonej cegły zbudowany w 1903 r. i przypomina inne obiekty dawnej Drogi

Żelaznej Warszawsko-Kaliskiej,np. sąsiedniebudynki stacyjnew Zduńskiej Woli czy Pabianicach. –Dworzec jest wpisany

do rejestru zabytków jako element zespołu budowlanego i układu przestrzennego stacji.

13* Sędziejowice Brzeski

MłynKrzywdawBrzeskach. Zabytkowymłyn wodnypołożonynad rzekaGrabią, zbudowanyw 1920 roku, początkowobył

napędzanykołemwodnym,obecniemanapędelektryczny.Istniejemożliwośćzwiedzaniapo wcześniejszymumówieniusię

z właścicielem. Młyn leży na Szlaku Młynów nad Grabią. 

14* Sędziejowice Wola Marzeńska

Młyn w Woli Marzeńskiej pochodzi z końca XIX w. Jest to jednopiętrowa, drewniana, wielokrotnie przebudowywana

budowla. Obecnie młyn ten, stanowiący własność prywatną, pracuje na rzecz miejscowej ludności napędzany energią

elektryczną. Zachowały się jednak urządzenia dawnego napędu wodnego i jazu spiętrzającego wody rzeki Grabi.

15* Sędziejowice Nowe Kozuby
Młyn w Nowych Kozubach obecnie posiada napęd elektryczny, obok znajduje się mała elektrownia wodna, istnieje

możliwość ich zwiedzania po wcześniejszym umówieniu się z właścicielem.

16* Sędziejowice Sędziejowice

Dworek Generała Łazanowa. Dworek klasycystycznyz XIXwieku – neoklasycystyczny,murowany dworek zbudowany ok.

1840 roku, położony w malowniczym parku, przebudowany na początku XX wieku. Zbudowany na planie czworokąta,

pokryty dachem czterospadowym z mansardami. Od frontu znajduje się okazały ganek z czterema kolumnami na nich

balkon. Dworek należy do Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Władysława Grabskiego w Sędziejowicach. 

17* Sędziejowice Sędziejowice

Pomnikzwyciężonym. Na cmentarzu w Sędziejowicachznajdujesię intrygujący monument – okazałykamienny pomnikw

kształcie ściętego ostrosłupa. Postawiono go w roku 1874 z polecenia gen. Berga, namiestnika Królestwa Polskiego, by

upamiętnić poległych w Sędziejowicach ponad 30 Rosjan, wśród których było wielu synów arystokratycznych rodów

rosyjskich.

18* Sędziejowice Marzenin

Kościół parafialnypw. NMPwMarzeninie.Murowanykościół,wybudowanyw latach1370–1372(przezfundacjębiskupów

gnieźnieńskich),wielokrotnieprzebudowywanyi remontowany.Wtrakcie remontu w roku 1992 odkryto licznemalowidłaz

XVI wieku (sceny biblijne z życia Chrystusa, Matki Bożej i św. Anny). W parafii są zabytkowe lichtarze, ornaty, feretrony,

żyrandole, rzeźby, krzyże. W sumie naliczono 50 pozycji w księdze ewidencji zabytków ruchomych. Ołtarz soborowy i

wystrój prezbiterium wykonano w 1991 r.

19* Sędziejowice Sędziejowice

Miniskansen maszyn i urządzeń rolniczych znajduje się na terenie należącym do Zespołu Szkół Centrum Kształcenia

Rolniczego im. WładysławaGrabskiego.Zwiedzając ten skansen, możnauświadomić sobie, jak ciężkabyłapracana wsi.W

skansenie zgromadzono kilkadziesiąt maszyn rolniczych w tym m.in.: szerokomłotkowąkosiarkę, koparkę do ziemniaków,

kosiarkę konną, kierat czy pługi jedno- i wielolemieszowe. Niewątpliwie najcenniejszym eksponatem jest ciągnik Lanz

Bulldog produkcji niemieckiej firmy Heinrich Lanz AG z Monachium.

20* Sędziejowice Zamość

Cmentarz wojenny w Zamościu. Jesienią 1914 r. rozegrała się bitwa pod Zamościem, w której bój stoczyły 10., 104., 156. 

i 211. Pułki Piechoty armii niemieckiej z 7. rosyjską Dywizją Piechoty, którą dowodził polski pułkownik Józef Dowbor-

Muśnicki, który później wsławił się w czasie Powstania Wielkopolskiego z 1919 r. Na cmentarzu spoczywa kilkudziesięciu 

żołnierzy niemieckich, odrestaurowany przez fundację ,,Pamięć” w 1997 r.

21* Sędziejowice Wola Marzeńska
Pomnik rozstrzelanych w Woli Marzeńskiej. Pomnik pamięci rozstrzelanych w Woli Marzeńskiej podczas egzekucji

w odwecie za pożar czterech stogów zboża w miejscowym majątku w sierpniu 1941 r. 

22* Sędziejowice Grabno
Bunkryobronne z czasówII wojnyświatowej. Wlasach na południu gminy, w okolicach miejscowości Siedlce i Zamość,

można znaleźć polskie bunkry obronne z czasów II wojny światowej.

23* Miasto Sieradz Sieradz

Rynek w Sieradzu stanowił centrum średniowiecznego układu urbanistycznego miasta, który zachował się do dziś.

Zabudowany w większości kamienicami pochodzącymi z XIX w. Od XV w. do pożaru w 1693 r. na rynku stał ratusz.

Odbudowany, spłonął ponownie w 1794 r. podczas walk sieradzan z Prusakami w czasie Insurekcji Kościuszkowskiej.

Obecniestoi tu żeliwnapompa, wkomponowanaw zespół kolorowych fontann. Od 2015 r. na Rynku znajduje się również

rzeźba przedstawiająca Antoine’a Cierplikowskiego przy fotelu fryzjerskim.

24* Miasto Sieradz Sieradz

Wzgórze Zamkowe wSieradzupołożonejest przy ul. Podzamcze. Wpołowie XI w., na zachodnim skraju doliny Warty, ok.

600 m na wschód od dzisiejszego rynku, założono na obszarzeok. 4 ha otwartąosadę typu targowego. Na jej miejscu pod

koniec XI w. lub na przełomiewieków XI i XII w widłach rzek Warty i Żeglinywzniesionoobronnygród kasztelański.W1655

roku zamekzostał zajętyprzezwojskaszwedzkie, którezłupiłygo i zdewastowały.Ostatecznieruinyzamku rozebranookoło

1800 roku. Obecnie Wzgórze Zamkowe nabrało nowego charakteru poprzez przeprowadzoną rewitalizację w ramach

projektu pn. ”Od elekcji królów Polski do epoki Internetu – sieradzka starówka historycznym kulturowym dziedzictwem

regionu”. Odtworzona została dawna fosa, powstała sieć ścieżek parkowych z elementami małej architektury.

Wyeksponowano także poniemieckie bunkry. Krajobraz dopełniają kładki pieszo – rowerowe i most. Do grodu od strony

południowo-wschodniej przylegało podgrodzie założone na niewielkim ostrowiu, połączone groblą przerzuconą przez fosę.

25* Miasto Sieradz Sieradz

Klasztor podominikański należy do najstarszych zabytków Sieradza. Jego początki sięgają pierwszej połowy XIII wieku,

kiedy to za sprawą Konrada Mazowieckiego do miasta zostali sprowadzeni dominikanie. Obecna budowlakryje w swoich

murach elementy wcześniejszej budowli gotyckiej (krużganki). Na krużgankach cenne rzeźby i kilkanaście obrazów,

przeważnienieznanychautorów,wwiększości zXVII–XVIII w. Wśród nichnależywymienićobraz„WskrzeszeniePiotrowina”

namalowanyw 1647 r. przezJanaDrużla. Wyjątkowo cennymzabytkiemjest rzeźbawdrewnietopolowymzlat 1420–1430

o wysokości ok. 122 cm przedstawiająca Madonnę z Dzieciątkiem.

26* Miasto Sieradz Sieradz

Przyklasztornykościół św. Stanisławazostał wzniesionyok. połowyXIII wieku i był to pierwszykościół dedykowanytemu

świętemu. Do jego budowy użyto cegły. Świątynia jest budowlą jednonawową, z prezbiterium nieco węższym niż nawa.

Zgodnie z zasadą dominikanów nie ma wieży, tylko sygnaturkę. Wejście prowadziło niegdyś przez portal od strony rynku.

Zasługuje on na szczególną uwagę, ponieważ jest jednym z nielicznych portali wczesnogotyckich w Polsce. Zespół

klasztornybył miejscemlicznych wydarzeń.We wrześniu1331 r. został ograbionyi spustoszonyprzezKrzyżaków.W1383r.

miał tu miejsce jeden ze zjazdów szlachty, która wybrała na króla Polski Jadwigę, córkę Ludwika Węgierskiego.

27* Miasto Sieradz Sieradz

StrażnicaOSPwSieradzuto jednaznajbardziej charakterystycznychbudowli Sieradza.SieradzkaOSPpowstaław1876 r. i

jest najstarszą organizacją działającą w mieście. Remiza strażacka wraz z wyniosłą wieżą została wybudowana w latach

1923–1927. Na piętrze tego budynku funkcjonowało w okresie międzywojennym kino „Światowid” , które po wojnie

zmieniło nazwę na „Nysa”. Obecnie budynek jest siedzibą jednostki OSP w Sieradzu.

28* Miasto Sieradz Sieradz

DworekModrzewiowy, obiekt wzniesionyzostał w XIXw. we wsi Wrząca, gdzie był domem zarządcy. W 1863 r. służył jako

szpital powstańczy.Do parku Staromiejskiegow Sieradzu przeniesionyzostał w latach 60. ubiegłego wieku. Przezwiele lat

mieściły się w nim hotel i restauracja. Obecnie obiekt stoi pusty i do końca 2025 r. będzie w nim prowadzony proces

rewitalizacji, a dworek zostanie zaadaptowany na funkcje społeczne. Swoją ciekawą architekturą nawiązuje do stylu

szwajcarskiego.

29* Miasto Sieradz Sieradz

Teatr Miejski w Sieradzu – w miejscu, gdzie dziś stoi budynek teatru (siedziba Sieradzkiego Centrum Kultury), niegdyś

znajdowały się stajnie pocztowe. W 1874 roku przebudowano je na salę teatralną, a w 1900 r. nadano mu obecny

klasycystyczny kształt. Kolejno przebudowa miała miejsce w latach 60. Współczesny wygląd i funkcjonalność budynek

zawdzięczagruntownej modernizacji z roku 2008. W ramach projektu „EuropejskieSceny Teatru im. Stefana Jaracza”. W

2024 roku został rozbudowany o nowoczesny budynek z salą kinową i pracowniami artystycznymi

30* Miasto Sieradz Sieradz
Dawnyzajazd pocztowy– pochodzący z 1920 r. dawny zajazd pocztowy. Po rekonstrukcji i gruntownymremoncie obiekt

ten zajmuje obecnie Biuro Wystaw Artystycznych.

31* Miasto Sieradz Sieradz

Kościół pw. Wszystkich Świętych (Bazylika Mniejsza) zbudowano w stylu gotyckim. Obiekt jest trzynawowy, halowy,

murowany z cegły. Posiada dwuprzęsłowe, wieloboczne zamknięte prezbiterium o szerokości równej nawie głównej.

Pierwotny kościół parafialny pw. Wszystkich Świętych został spalony przez Tatarów w 1278 r. W 1658 r. z fundacji

Wojciecha Prus Chudzickiego odbudowano na planie kwadratu kaplicę Pana Jezusa przy prezbiterium. Od wschodu

przylegado niej zakrystiaz1925 r. Namiejscu pierwotnej zakrystii znajdujesię obecniekaplicaz1935 r. Wkościelemożna

obejrzećobrazyWojciechaGersonai cennysprzęt liturgicznyzXVII i XVIIIwieku. Nakońcu dopisaćnowezdanie–Od 2018

roku świątynia nosi godność Bazyliki Mniejszej, a w 2023 roku ustanowiono sanktuarium św. Józefa.

32* Sieradz Biskupice

Zespół pałacowo-parkowy. Pałac został zbudowany latach 1904–1905 z inicjatywy Stanisława Graeve, znanego

regionalisty i miłośnika ziemi sieradzkiej. Budowla powstała wg projektu dwóch znanych warszawskich architektów:

WładysławaKozłowskiego i ApoloniuszaNieniewskiego. Pałac jest budowląo cechach eklektycznych. Zaprojektowanyna

planie zbliżonym do kwadratu z licznymi ryzalitami. Budynek murowany z cegły o rozczłonkowanej bryle z wieżą i trzema

tarasami. Obok położony jest park o charakterze krajobrazowym, brama wjazdowa z fragmentem ogrodzenia, spichlerz

(pierwsza poł. XIX w., klasycystyczny).

33* Sieradz Charłupia Mała

Zespół sakralny. Neogotycki kościół zbudowany został w latach 1907–1916, na podstawie projektu znanego polskiego

architekta Stefana Szyllera. Kościół murowany, wzniesiony z cegły w tzw. „wątku gotyckim”. Bryła świątyni harmonijna

z umieszczoną od strony północnej wieżą. Architekturę kościoła cechuje masywność bryły przy jednoczesnym

zaakcentowaniu gotyckiej strzelistości. Obok dworu w sąsiadującej z Charłupią Małą wsi Dzierlinie stoi kapliczka, któraw

poprzednim drewnianym kościele spełniała role kruchty.

34* Sieradz Chojne

Zespół sakralny. Późnorenesansowykościół parafialny pw. św. Anny w Chojnempowstał na miejscu drewnianej kaplicy,

prawdopodobniewzniesionej na pocz. XVI wieku. Obecna świątynia powstała w latach 1599–1613z fundacji Stanisława

Zapolskiego h. Pobóg. Kościół jest orientowany, jednonawowyz węższym, zamkniętym trójbocznieprezbiterium. Do jego

ściany północnej przylega piętrową przybudówka wzniesiona w 1621 r., mieszcząca zakrystię, nad którą zlokalizowana

została kaplica Matki Bożej.

35* Sieradz Dąbrowa Wielka

Zespół sakralny. Kościół parafialny pw. Michała Archanioła powstał na początku XVIII w. w miejscu starszej świątyni.

Orientowany, złożony z dwuczłonowego korpusu nawowego oraz węższego, zamkniętego trójbocznie prezbiterium, do

którego od północy przylega prostokątna zakrystia. Jest to budowla drewniana, wzniesiona w konstrukcji zrębowej,

oszalowana. Bryła kościoła jest zwarta, z dwuspadowym dachem pokrytym gont.

36* Sieradz Kłocko

Kaplica, obecnie kościół pw. św. Walentego. W latach 1707– 1711 w Kłocku powstała drewniana kaplica św. Rocha,

przyczyną jej budowy była panująca wówczas epidemia cholery. Na przełomie XIXi XXw. kaplica została rozbudowana o

obszerną kruchtę zachodnią. Świątynia jest orientowana. Zbudowana z drewna w konstrukcji zrębowej i oszalowana

deskami w układzie pionowym. Budowla jest jednonawowa, z nieco węższym wielobocznie zamkniętym prezbiterium oraz

dobudowanądo ścianypółnocnej zakrystią. Bryłękościołanakrywa dwuspadowydach gontowy, przechodzący nad częścią

prezbiterialną w wielopołaciowy.

37* Sieradz Podłężyce

Kaplica. Kaplica zbudowana została z inicjatywy mieszkańców wsi Podłężyce na początku XX w., brak jednak

szczegółowych danych dotyczących historii jej powstania. Położona jest po zachodniej stronie drogi prowadzącej do

Strońska, w niedalekiej odległości od zabytkowego parku. Jest to budowlazałożonanaplanieprostokąta, murowana zcegły,

o zwartej prostopadłościennej bryle nakrytej dwuspadowym dachem.

38* Sieradz Chojne

Zespół dworsko-parkowo-folwarczny. Dwór w zrębie podstawowym powstał prawdopodobnie w drugiej połowie XVI w.

z inicjatywyJanaŁaszewskiego, a jego budowękontynuował zapewneStanisław Zapolski. Pierwotnie został zaprojektowany

naplanieprostokąta, do którego wokresiepóźniejszymdodano od stronyzachodniej półkolistąprzybudówkę. Budynek jest

murowany z cegły i otynkowany. Parterowy korpus główny jest rytmizowany prostokątnymi otworami okiennymi, nakryty

wysokim czterospadowym dachem z lukarnami.

39* Sieradz Dąbrowa Wielka

Zespół dworsko-parkowy. Datowany na XVI–XVII w. dwór o klasycystycznej formie zaprojektowany został na planie

prostokąta. Murowany, o zwartej parterowej brylezczęściowo mieszkalnym poddaszem, nakryty wysokimczterospadowym

dachem. Ściany posadowione są na wysokim cokole z odsadzką, artykułowane prostokątnymi otworami okiennymi. Dwór

okala park krajobrazowy założony w drugiej poł. XIX w. oraz pozostałości zespołu folwarcznego.

40* Sieradz Dzierlin

Zespół dworsko-parkowy. Dwór zbudowany został na przełomie XVII/XVIII wieku, a następnie przebudowany w XIX i XXw.

Jest to budynek założony na planie prostokąta. Murowany z cegły i otynkowany. Bryła podpiwniczona, parterowa z

mieszkalnym poddaszem, nakryta mansardowym dachem.

41* Sieradz Męcka Wola

Zespół pałacowo-parkowy. Pałac został zbudowany w końcu XIXw. (ok. 1900 r.) zinicjatywy ZygmuntaSiemiątkowskiego.

Budowla o cechach wyraźnie nawiązujących do form neoklasycystycznych, wzniesiona na rzucie prostokąta z licznymi

ryzalitami, aneksami i portykami. Jest to budynek murowany z cegły, otynkowany. Bryła pałacu rozczłonkowana o

zróżnicowanej wysokości.

42* Sieradz Podłężyce

Park z aleją klonowo-jesionową. Założenie parkowe w Podłężycach powstało w połowie XIX w. jako otoczenie dworu

należącego wówczas do Edmunda Stawiskiego, znanego agronoma, działacza społecznego i politycznego, a także

archeologa i kolekcjonera. Park o charakterze ozdobno-użytkowym z zachowanym częściowo układem i czytelnym

elementem dawnej kompozycji, którą jest prowadząca do zespołu aleja klonowo-jesionowa (obecnie uznana za pomnik

przyrody).

43* Zapolice Beleń

Zespół umocnień polskich to zespół siedmiu schronów z września 1939 r. będących wzmocnieniem obrony rzeki Warty

podczas II wojny światowej. Schrony żelbetonowe o najprostszej i najlżejszej konstrukcji ze wszystkich polskich schronów

żelbetonowych. Obiekty te charakteryzowały się: płytą fundamentową o grubości 40–50 cm, metrowym stropem oraz

ścianami zewnętrznymi o grubości do 1 m. W dniach 4–5 września 1939 roku miała tutaj miejsce Bitwa nad Wartą.

44* Zapolice Holendry

Cmentarz ewangelicki. W lesie na południe od wsi znajduje się dawny cmentarz ewangelicki z końca XVIII w. Dotrzeć

można do niego drogą prowadzącąw lasobok szkoły. Na cmentarzu znajduje siękilkadziesiąt nagrobków i mogił ziemnych.

Na wielu nagrobkach widnieją czytelne inskrypcje w języku niemieckim.

45* Zapolice Kalinowa

Zespół dworski. Dwór w Kalinowej wybudowano prawdopodobnie w poł. XIX w. Jest to murowany budynek w stylu

klasycystycznym na fundamentach z cegły i kamienia polnego. Miał 11 pokoi, 2 łazienki, ubikację i był całkowicie

skanalizowany. W suterenie mieściła się kuchnia i 2 spiżarnie. Obecnie ruiny dworu otaczają resztki parku w stylu

krajobrazowym, który został założony w poł. XIX w.

46* Zapolice Paprotnia

Zespół pałacowy. WPaprotni usytuowany był drewniany dwór Waldhauserów, otoczony parkiem. Dwór spłonął w 1934 r.

Pałac wzniesiony w 1936 r. stoi do dziś. Ostatnimi przedwojennymi właścicielami byli Werowie i Sznajderowie. Obecną

rezydencję zaprojektował arch. Racięcki i ukończono ją w 1936 r. Po II wojnie majątek został upaństwowiony. Wokół

zabytku rozciąga się park z unikatowymi gatunkami drzew jak np.: klon srebrzysty, topola chińska czy dąb szypułkowy.

47* Zapolice Pstrokonie

Zespół dworski Pstrokonie – był siedzibą rodu Pstrokońskich. Istniały tu podobno drewniany dwór i folwark. W 1603 r.

włości odkupił od Pstrokońskich Piotr Walewski. Rodzina Walewskich była właścicielami, następnie współwłaścicielami

tych dóbr do XIX wieku. W 1820 r. w otoczeniu parku ze stawami Walewscy wybudowali murowany dwór, na podstawie

prostokąta, podpiwniczony, piętrowy, z trójkondygnacyjnym ryzalitem frontowym oraz kwadratową, trójkondygnacyjną

wieżą w północno-zachodnim szczycie budynku. Na 7 ha parku pozostały pomnikowe dęby, platany, buki, modrzewie.

48* Zapolice Rembieszów

Kaplicadworskapw. NMPwRembieszowie. Obiekt wybudowanyw XIXw. namiejscu starszej drewnianej kaplicy fundacji

Radolińskich. Kaplicaznajdujesięnatereniedawnego przydworskiego parku. Kaplicazbudowana jest na planieprostokąta,

posiada zamkniętą, półkolistą absydę. We wnętrzu zobaczyć można barokowy ołtarz pochodzący z XVII w. Na ołtarzu

znajduje się obrazMatki Boskiej zDzieciątkiem namalowany na przełomie XVII i XVIII w. Obok kaplicy znajduje się okazały

dąb szypułkowy, uznany za pomnik przyrody.

49* Zapolice Strońsko

Zespół kościoła parafialnego pw. św. Urszuli. Kościół murowany, w stylu romańskim. Budowa orientowana, murowana z

cegły w układzie wendyjskim, jednonawowa, z wyodrębnionym prezbiterium zamkniętym apsydą. Boczne mury pierwotnej

nawy i prezbiterium nadmurowane na przełomie XVI i XVII w. W1726 r. zachodnią ścianę szczytową nawy wyburzono. Pod

okapem apsydy fryz z przenikających się arkadek. 

50* Zapolice Strońsko Kaplica cmentarna św. Krzyża, murowana, z ok. 1821 r. (klasycystyczna), restaurowana w 1926 r.

51* Zapolice Strońsko

Cmentarz parafialny. Na cmentarzu kwatery ok. 280 żołnierzy polskich poległych w 1939 r. Wśród nich grób zmarłego po

wojnie w Londynie gen. br. Bronisława Laliczyńskiego dowódcy w 1939 r. 4 Pułku Piechoty Legionów zKielc. Corocznie w

pierwszą niedzielę września odbywają się tutaj uroczystości dla uczczenia pamięci poległych. Pośrodku cmentarza są dwa

stare grobowce: Kobierzyckich z Kalinowej z 1800 r. i Feliksa Stawiskiego z Podłężyc z 1936 r.

52* Zapolice
Swędzieniejewic

e

Cmentarz wojenny znajduje się około 150 metrów od ulicy Jodłowej w Zduńskiej Woli. Położony jest w brzezince przy 

drodze Swędzieniejewice – Zduńska Wola. To kwatera, w której pochowano nieznaną liczbę żołnierzy armii cesarstwa 

niemieckiego, Austro-Węgier oraz rosyjskiej. Zidentyfikowano 44 poległych. Miejsce spoczynku żołnierzy Wielkiej Wojny 

zostało odbudowane w 109 rocznicę bitwy, która przetoczyła się przez okolicę na przełomie listopada i grudnia 1914 roku.

53* Zapolice Zapolice

Park dworski. XIX-wieczny podworski Park w Zapolicach jest centralnym miejscem rekreacji mieszkańców gminy Zapolice.

Park ma powierzchnię 2,97 ha, w tym 1350 m2 stanowi staw parkowy. Znajduje się w centrum miejscowości, a na jego

terenie zlokalizowano budynki administracyjne – urząd gminy, budynek banku spółdzielczego, poczty, ochotniczej straży

pożarnej. Dwór Myszkowskich, który niegdyś sprawował funkcję kulturalną i handlową, przyciągał nie tylko mieszkańców

Zapolic, ale teżśmietankę towarzyską i kupców z całego regionu i był najważniejszym punktemna mapie. W czasie II wojny

światowej dwór został całkowicie zniszczony, a jedyną pozostałością po nim zostały częściowe fundamenty.

54* Zapolice Branica

Kapliczkawmiejscowości Branicazbudowanazostaław latach 20-XXw. Położona jest przy lokalnej drodze, napółnocno-

wschodnim skraju wsi. Ma formę czterobocznego słupa zwieńczonego trójkątnym szczytem i nakrytego wykonanym z

dachówki dwuspadowym daszkiem. W ścianie frontowej kapliczki umieszczona jest prostokątna, przeszklona nisza,

zamknięta łukiem odcinkowym, z figurą Matki Bożej. Powyżej niewielka metalowa tarcza także z wizerunkiem Maryi.

Zachowana w zakresie historycznej formy i materiału kapliczka jest ważnym elementem krajobrazu i dziedzictwa

kulturowego wsi.

55* Zapolice Branica

Kapliczka w miejscowości Branica zbudowana została w 1932 r., nieznana jest jednak intencja jej powstania. Położona

jest w północnej części wsi, na terenie prywatnej posesji (przy domu nr 42). Ma formę osadzonego w kamiennym

postumencie ażurowego krzyża łacińskiego z figurą Chrystusa Ukrzyżowanego. Metalowy krzyż przystrojony jest formą

ozdobnych esownic, wykonanych z żelaznej taśmy umieszczonych wzdłuż belek krzyża. Figura Chrystusa zadaszona jest

półokrągłym ozdobnym metalowym daszkiem. Zachowana w zakresie historycznej formy i materiału kapliczka, jest ważnym

elementem krajobrazu i dziedzictwa kulturowego wsi.

56* Zapolice Branica

Krzyż przydrożny w miejscowości Branica prawdopodobnie powstał w okresie międzywojennym, brak jednak

szczegółowych informacji dotyczących historii jego powstania. Kapliczka położona jest na prywatnym gruncie, na

południowymskraju wsi. Maformęozdobnego krzyża, osadzonego wsmukłym kamiennymcokole, zbliżonymw kształciedo

trapezu. Jest to krzyż łaciński wykonany z metalu z ozdobnie zakończonymi ramionami i umieszczoną centralnie pod

półokrągłym ozdobnym blaszanym daszkiem, figurka Chrystusa. Poniżej ozdobna tarcza znieczytelnym napisem. Kapliczka

zachowana w zakresie historycznej formy i materiału jest cennym elementem krajobrazu i dziedzictwa kulturowego wsi.

57* Zapolice Pstrokonie

Kapliczkaśw. Wawrzyńcazbudowanazostałazinicjatywy mieszkańcówwsi wpołowie XIXw. (ok. 1850 r.). Jest to budowla

zaprojektowana na planie prostokąta, murowana z cegły i otynkowana. Budowla o zwartej prostopadłościennej bryle

nakrytej dwuspadowym dachem, ograniczonym od frontu trójkątnym szczytemzakończonym trzemasterczynami, zktórych

środkowa zwieńczona jest ozdobnym krzyżem. Ściany otynkowane na gładko, ozdobione są wydatnym, profilowanym

gzymsem wieńczącym. Fasada jednoosiowa, zumieszczonym na osi otworem wejściowym o wykroju zamkniętego łukiem

prostokąta, wypełnionego drewnianymi przeszklonymi drzwiami z ozdobnymi zawiasami. Wewnątrz kapliczki znajduje się

drewniana figura św. Wawrzyńca.

58* Zapolice Strońsko

Kapliczka św. Wawrzyńca powstała w 1903 roku. Wiadomo, iż poświęcona została kultowi św. Wawrzyńca, którego

patronat miał chronić wieś przed pożarami. Kapliczka ma formę umieszczonego na podstawie, czterobocznego słupa

zwężającego się ku górze uskokiem i zwieńczonego ozdobnym trójkątnym szczytem. Baza i uskok i szczyt kapliczki

opracowane zostały ozdobnymi profilowanymi gzymsami. Kapliczkę nakrywadwuspadowy daszekzozdobnymmetalowym

krzyżem. W partii przyziemia dekoracja w formie ozdobnych płycin o zarysie pozbawionych narożników kwadratów. W

nastawie półkoliście zamknięta nisza, w której umieszczona jest drewniana rzeźba św. Wawrzyńca

59* Zapolice Strońsko

Kapliczka Najświętszego Serca Jezusowego. Kapliczka w Strońsku zbudowana została w 1920 roku, prawdopodobnie z

fundacji mieszkańcówwsi. Ustawionazostała narozdrożu lokalnych dróg, w formie umieszczonej na prostokątnej, ceglanej

podstawie figury Jezusa. Wykonana w formie metalowego odlewu postać Chrystusa, pokryta jest malaturą w jednolitej,

jasnej kolorystyce. Kapliczka pod patronatem „Najświętszego Serca Pana Jezusa”.

60* Zapolice Strońsko

Kapliczka Matki Bożej na terenie parafii w Strońsku zbudowana została w 1912 r. Jest to kamienna figura Matki Bożej

ustawionanamurowanej ozdobnej podstawie. Cokół na której posadowiona zostałafigura maformę czterobocznego słupa

zwężającego sięku górzeuskokami opracowanymi ozdobnymi gzymsami. Nafronciepodstawyozdobnapłytaznapisem „ O

Maryjo bez grzechu poczęta módl się za nami 1912 r.” . Kapliczkę wieńczy kamienna rzeźba Matki Bożej, utrzymana w

jednolitym białym kolorze.

61* Zapolice
Swędzieniejewic

e

Kapliczka wSwędzieniejewicach powstaław czasieI wojnyświatowej (około 1915 r.). Ma formękrzyża, umieszczonego na

murowanej trzyuskokowej podstawie. Metalowy, ażurowy krzyż z ozdobnie zakończonymi ramionami i umieszczoną

centralnie w okręgu symbolizującym koronę cierniową, figurą Chrystusa. Kapliczka o walorach zabytkowych, zachowanaw

zakresie historycznej formy  i materiału, wpisana w krajobraz wsi, jest cennym elementem dziedzictwa kulturowego wsi.

62* Zapolice Świerzyny

Kapliczkawmiejscowości Świerzynyzbudowanazostałazinicjatywymieszkańcówwsi w1945 r. Można domniemywać, że

powstała jako votum wdzięczności za zakończenie wojny. Kapliczka usytuowana jest przy lokalnej drodze, na zachodnim

skraju wsi. Ma formę czterobocznego słupa zwieńczonego trójkątnym szczytem i nakrytego dwuspadowym daszkiem z

ozdobnym krzyżem. W centralnej partii ściany frontowej kapliczki, w przeszklonej wnęce, umieszczony jest współczesny

obraz Matki Boskiej Częstochowskiej, a powyżej niewielka nisza z inskrypcją “1945”, oznaczającą datę jej powstania.

63*
Miasto Zduńska 

Wola
Zduńska Wola

Cmentarz żydowski w Zduńskiej Woli został założony bezpośrednio po lokacji miasta, tj. ok. 1826 r., przy obecnej ul.

Kaczej 18, na zachód od miasta, na działce o powierzchni około 2 hektarów (działka nr 83). Zlokalizowany jest po

lewej stronie wyjazdowej drogi do Sieradza, na terenie płaskim, choć ma zauważalny lekki pagórek na swoim obszarze.

Rozplanowany na rzucie wieloboku zbliżonym do prostokąta, ogrodzony jest ceglanym murem od strony zachodniej,

południowo-wschodniej oraz częściowo północnej, gdzie zniszczone przęsła uzupełnione zostały w latach 80. i 90. XXw.

betonowym płotem. Najstarsze odczytane macewy pochodzą z 1832 roku.

64*
Miasto Zduńska 

Wola
Zduńska Wola

Dom tkacki, dom urodzin św. M. M. Kolbego. Muzeum położone w Zduńskiej Woli. Jego zbiory poświęcone są osobie św.

Maksymiliana Marii Kolbego. Placówka działa przyparafii pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny. Muzeum mieści się

w zrekonstruowanym budynku mieszkalnym, stojącym w miejscu poprzedniego, będącego miejscem urodzenia świętego.

65*
Miasto Zduńska 

Wola
Zduńska Wola

Bazylika Mniejsza pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny. Kościół parafialny powstał dzięki staraniom księdza

proboszcza Ignacego Kolbego w 1872 r., konsekrowany w roku 1891. Kościół jest murowany, neobarokowy, trzynawowy

z wieżą. Przy odbudowie po pożarze w 1921 r. zmieniona została konstrukcja wieży przezdobudowanie jednej kondygnacji

z zegarem. Na wieży umieszczone są 4 dzwony. W kościele znajdują się organy piszczałkowe.

66*
Miasto Zduńska 

Wola
Zduńska Wola

Kościół ewangelicko-augsburski. Historia Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Zduńskiej Woli sięga końca XVIII wieku

i początku XIX wieku. Wiąże się bezpośrednio z rozwojem osadnictwa – głównie z Czech i Saksonii – na terenie dóbr

należących do Stefana Złotnickiego. Początkowo ewangelicy mieszkający w Zduńskiej Woli należeli do parafii w Słupcy.

Budowę własnego kościoła zaczęli dopiero po nadaniu Zduńskiej Woli praw miejskich.

67*
Miasto Zduńska 

Wola
Zduńska Wola

Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola Filia Skansen Lokomotywi Urządzeń Technicznych jest pamiątkąz lat świetności

ważnego węzła kolejowego, jakim były Karsznice na trasie magistrali Śląsk – Porty. Powstał w 1993 roku jako materialna

pamiątka w 60. rocznicę oficjalnego oddania Parowozowni Karsznice do użytku i w 150. rocznicę pojawienia się kolei na

ziemiach polskich. Była to inicjatywa Północnej Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowej wsparta zaangażowaniem

pracowników Lokomotywowni Karsznice. W Skansenie znajduje się kolekcja zabytkowego taboru kolejowego. Najbardziej

unikatowymi eksponatami są pług odśnieżny Henschel z 1942 roku i o rok starszy żuraw parowy.

68* Zduńska Wola Korczew

Kościół pw. św. Katarzyny Aleksandryjskiej Dziewicy Męczennicywybudował w 1729 roku ksiądz GrzegorzPtaszkowski.

Kościół był restaurowany w 1857 r., a rozbudowany w 1930 r. Jest to budowla orientowana, jednonawowa konstrukcji

zrębowej. Wartość zabytkową posiadają barokowe ołtarze boczne z XVIII w. Od kilku lat kościół jest rewitalizowany. 

69* Zduńska Wola Wojsławice

Zespół dworsko – pałacowo - parkowy w Wojsławicach został zbudowany około roku 1900 przez Siemiątkowskich,

ostatnich dziedziców majątku. Jest to piętrowa budowla wzniesiona na planie prostokąta, nakryta czterospadowym,

blaszanym obecnie dachem. W elewacji frontowej znajdują się dwa ryzality. Prawy, skrajny, dwuosiowy zwieńczono

trójkątnym szczytem, a środkowy zwieńczono pełną attyką i poprzedzono gankiem ze schodami. Skraj lewego boku jest

zakończony pozornym ryzalitem zwieńczonym trójkątnym szczytem. W elewacji parkowej środkowy ryzalit zwieńczono

trójkątnym szczytem z okulusem. Do prawego boku dostawiono niewielką parterową dobudówkę. Narożniki budowli są

boniowane. Całość jest otoczona rozległym parkiem, w którym rośnie wiele cennych drzew i krzewów.

Rowerowe i piesze szlaki turystyczne
 
w MOF Sieradz – Zduńska Wola – Łask

Szlaki Turystyczne 
Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego 

Sieradz - Zduńska Wola - Łask

MIASTO 
ZDUŃSKA 
WOLA

MIASTO SIERADZ

Beleń

Strońsko

Zapolice

Chojne

Chałupki

Polków

Piaski

Pstrokonie

GMINA SIERADZ 

GMINA 
ZAPOLICE 

Kolonia Czechy
Pierwsze

Tymienice

Wojsławice

GMINA 
ZDUŃSKA 
WOLA

GMINA 
ZDUŃSKA 
WOLA

GMINA 
ŁASK

GMINA 
BUCZEK

GMINA
SĘDZIEJOWICE

MIASTO 
ŁASK

Sędziejowice

Stare 
Wojsławice

Wronowice

Mauryca

Bachorzyn

Jamy

Kośne

Podule

Jamy

Dobra

Marzenin

*1 - 3

*23 - 31

*68 - 69
*4 - 12

*13 - 22

*43 - 62*31 - 42

*63 - 67

Wybrane miejscowości na szlaku

Początek / koniec szlaku

Jeziorko



Rowerowe i piesze szlaki turystyczne
 
w MOF Sieradz – Zduńska Wola – Łask

Szlaki Turystyczne 
Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego 

Sieradz - Zduńska Wola - Łask

MIASTO 
ZDUŃSKA 
WOLA

MIASTO SIERADZ

Beleń

Strońsko

Zapolice

Chojne

Chałupki

Polków

Piaski

Pstrokonie

GMINA SIERADZ 

GMINA 
ZAPOLICE 

Kolonia Czechy
Pierwsze

Tymienice

Wojsławice

GMINA 
ZDUŃSKA 
WOLA

GMINA 
ZDUŃSKA 
WOLA

GMINA 
ŁASK

GMINA 
BUCZEK

GMINA
SĘDZIEJOWICE

MIASTO 
ŁASK

Sędziejowice

Stare 
Wojsławice

Wronowice

Mauryca

Bachorzyn

Jamy

Kośne

Podule

Jamy

Dobra

Marzenin

*1 - 3

*23 - 31

*68 - 69
*4 - 12

*13 - 22

*43 - 62*31 - 42

*63 - 67

Wybrane miejscowości na szlaku

Początek / koniec szlaku

Jeziorko


	1: Tablica informacyjna III wysłka 
	2: mapa do dokumentu 

